
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 16 – n.º 27             Brasília-DF, 25 de julho de 2008 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES 
 
 

PORTARIA Nº 455, DE 17 DE JULHO DE 2008. O MINISTRO DE ESTADO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
PARECER/MC/CONJUR/TFC/Nº 1460-3.34/2008, nos autos do Processo nº 53000.011236/2007-
12, resolve: 

 
Art. 1º. Aplicar a penalidade de Suspensão de 90 (noventa) dias ao servidor JORGE 

GUILHERME PFISTERER JÚNIOR, Administrador, matrícula SIAPE nº 810017, na forma do 
artigo 130, da Lei nº 8.112/90, por violação do disposto no art. 116, inciso III, da Lei nº 8.112, de 
11.12.90 c/c o inciso XIV, letra “q”, Seção II, Capítulo I do Código de Ética Profissional do 
Servidor Público, aprovado pelo Decreto nº 1.171, de 22.06.94 e art. 117, inciso XVIII, da Lei 
8.112, de 11.12.90. 
 
  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

HÉLIO COSTA – Ministro de Estado das Comunicações 
 

 



Boletim de Serviço                             Ano 16 – n.º 27                    Brasília-DF, 25 de julho de 2008 
 

Boletim de Serviço   2 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

   
 

PORTARIA No 27, DE 25 DE JULHO DE 2008. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de 
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da 
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor ANTÔNIO GEWILTON LOPES, matrícula nº 807.390,   
CPF nº 029.165.761-34 e, em seus impedimentos, o servidor FRANCISCO SALOMÁ DE 
MIRANDA, matrícula nº 809.972, CPF 338.762.824-20, para fiscal do Contrato nº 13/2008-MC, 
assinado em 25.06.2008, processo nº 53000.008086/2008-41, firmado com a empresa FEDERAL 
DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA, cujo objeto é o fornecimento de combustíveis 
(gasolina, álcool e diesel) para atender às necessidades de abastecimento da frota oficial de veículos 
automotores do CONTRATANTE, e geração de energia, em situações emergenciais, no Edifício 
Sede do Ministério das Comunicações, localizado na Esplanada dos Ministérios, Bloco “R”, Brasília-
DF, de acordo com as condições e especificações constantes do Pregão Eletrônico nº 010/2008-MC 
e seus Anexos. 
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 

PORTARIA Nº 51, DE 23 DE JULHO DE 2008. A COORDENADORA-GERAL DE 
GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições 
regimentais, consoante art. 92, Parágrafo Único, inciso VII, da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de 
agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 subseqüente,e considerando o art. 91 da 
Lei nº 8112/90, de 11 de dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial de 12 de dezembro de 1990 
e ainda  o que consta do Processo n.º 53000.0263802008-34 , resolve: 
 

Conceder Licença para Tratar de Interesses Particulares, à servidora ADRIANA NERY 
NUNES, Agente Administrativo, classe “C”, padrão IV, matrícula nº 1045087, no período de 
01/08/2008 a 15/12/2008. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 16 – n.º 27                    Brasília-DF, 25 de julho de 2008 
 

Boletim de Serviço   3 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

 
SIAPE NOME LOT. CONC. PERÍODO PROCESSO 
809759 

 
 

454964 

GLICIA SOARES 
RODRIGUES 
 
MARILDA 
MARIA LOPES 

CEDIDO 
 
 

NRH/SC 

21/06/1982 A 
20/06/1987 

 
31/07/1991 A 
29/07/1996 

 

21/08/2008 A 
18/11/2008 

 
11/08/2008 A 
10/09/2008 

53000.031320/2008-33 
 

53000.029695/2008-33 

 
CONCEDO, nos termos do Art. 87 da Lei 8.112/90, os períodos de gozo de Licença Prêmio por 
Assiduidade aos servidores acima relacionados. 
 
Brasília-DF, 23 de julho de 2008. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 



Boletim de Serviço                             Ano 16 – n.º 27                    Brasília-DF, 25 de julho de 2008 
 

Boletim de Serviço   4 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Hélio Calixto da Costa 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Fernando R. Lopes de Oliveira 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Iara da Paixão Corrêa Teixeira 
Revisão 

Marta Soares 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


